

# 連結財務諸表

連結貸借対照表

(百万円)

## 資産の部

|                   | 前連結会計年度<br>(2017年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2018年3月31日) |
|-------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>流動資産</b>       |                         |                         |
| 現金及び預金            | 119,145                 | 133,928                 |
| 受取手形及び売掛金         | 92,181                  | 104,029                 |
| 有価証券              | 71,659                  | 68,428                  |
| たな卸資産             | 119,081                 | 130,816                 |
| 繰延税金資産            | 19,691                  | 16,538                  |
| その他               | 17,371                  | 18,855                  |
| 貸倒引当金             | △867                    | △123                    |
| <b>流動資産合計</b>     | <b>438,263</b>          | <b>472,472</b>          |
| <b>固定資産</b>       |                         |                         |
| <b>有形固定資産</b>     |                         |                         |
| 建物及び構築物(純額)       | 66,293                  | 76,331                  |
| 機械装置及び運搬具(純額)     | 97,018                  | 123,162                 |
| 工具、器具及び備品(純額)     | 6,063                   | 6,410                   |
| 土地                | 27,003                  | 27,474                  |
| 建設仮勘定             | 32,728                  | 36,722                  |
| <b>有形固定資産合計</b>   | <b>229,107</b>          | <b>270,100</b>          |
| <b>無形固定資産</b>     |                         |                         |
| ソフトウェア            | 2,224                   | 2,496                   |
| その他               | 737                     | 1,163                   |
| <b>無形固定資産合計</b>   | <b>2,962</b>            | <b>3,659</b>            |
| <b>投資その他の資産</b>   |                         |                         |
| 投資有価証券            | 72,526                  | 74,649                  |
| 繰延税金資産            | 6,545                   | 4,573                   |
| 退職給付に係る資産         | 6,924                   | 7,815                   |
| その他               | 3,253                   | 3,208                   |
| 貸倒引当金             | △148                    | △145                    |
| <b>投資その他の資産合計</b> | <b>89,101</b>           | <b>90,102</b>           |
| <b>固定資産合計</b>     | <b>321,170</b>          | <b>363,862</b>          |
| <b>資産合計</b>       | <b>759,434</b>          | <b>836,335</b>          |

## 負債の部

|                    | 前連結会計年度<br>(2017年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2018年3月31日) |
|--------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>流動負債</b>        |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金          | 38,898                  | 46,551                  |
| 短期借入金              | 6,016                   | 5,969                   |
| 1年内返済予定の長期借入金      | 6,973                   | 10,572                  |
| 未払金                | 21,834                  | 17,376                  |
| 未払費用               | 14,895                  | 17,167                  |
| 未払法人税等             | 21,056                  | 16,509                  |
| NAS電池安全対策引当金       | 3,650                   | 2,561                   |
| 競争法関連損失引当金         | 9,167                   | 1,174                   |
| その他                | 5,946                   | 9,022                   |
| 流動負債合計             | 128,439                 | 126,905                 |
| <b>固定負債</b>        |                         |                         |
| 社債                 | —                       | 10,000                  |
| 長期借入金              | 161,160                 | 185,032                 |
| 繰延税金負債             | 15,200                  | 11,655                  |
| 製品保証引当金            | 1,654                   | 2,836                   |
| 退職給付に係る負債          | 20,926                  | 20,909                  |
| その他                | 4,459                   | 6,132                   |
| 固定負債合計             | 203,401                 | 236,566                 |
| 負債合計               | 331,841                 | 363,472                 |
| <b>純資産の部</b>       |                         |                         |
| <b>株主資本</b>        |                         |                         |
| 資本金                | 69,849                  | 69,849                  |
| 資本剰余金              | 72,055                  | 71,948                  |
| 利益剰余金              | 289,996                 | 322,622                 |
| 自己株式               | △12,407                 | △12,153                 |
| 株主資本合計             | 419,492                 | 452,266                 |
| <b>その他の包括利益累計額</b> |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金       | 23,458                  | 24,659                  |
| 繰延ヘッジ損益            | △20                     | △31                     |
| 為替換算調整勘定           | △15,475                 | △7,990                  |
| 退職給付に係る調整累計額       | △10,713                 | △7,919                  |
| その他の包括利益累計額合計      | △2,751                  | 8,717                   |
| 新株予約権              | 898                     | 857                     |
| 非支配株主持分            | 9,953                   | 11,021                  |
| 純資産合計              | 427,593                 | 472,863                 |
| 負債純資産合計            | 759,434                 | 836,335                 |

# 連結財務諸表

連結損益計算書

(百万円)

|   | 前連結会計年度<br>〔自 2016年4月 1日<br>至 2017年3月31日〕 | 当連結会計年度<br>〔自 2017年4月 1日<br>至 2018年3月31日〕 |
|---|---|---|
| 売上高                                     | 401,266                                   | 451,125                                   |
| 売上原価                                    | 272,434                                   | 312,107                                   |
| 売上総利益                                   | 128,832                                   | 139,018                                   |
| 販売費及び一般管理費                              | 65,619                                    | 68,991                                    |
| 営業利益                                    | 63,212                                    | 70,026                                    |
| 営業外収益                                   |   |   |
| 受取利息                                    | 438                                       | 638                                       |
| 受取配当金                                   | 1,303                                     | 1,584                                     |
| 持分法による投資利益                              | 1,791                                     | 1,279                                     |
| 貸倒引当金戻入額                                | 27  | 750                                       |
| その他                                     | 998                                       | 3,140                                     |
| 営業外収益合計                                 | 4,559                                     | 7,393                                     |
| 営業外費用                                   |   |   |
| 支払利息                                    | 2,051                                     | 2,418                                     |
| 為替差損                                    | 698                                       | 2,070                                     |
| 関係会社清算損                                 | —   | 1,804                                     |
| その他                                     | 464                                       | 511                                       |
| 営業外費用合計                                 | 3,214                                     | 6,804                                     |
| 経常利益                                    | 64,557                                    | 70,615                                    |
| 特別利益                                    |   |   |
| 固定資産売却益                                 | 195                                       | 480                                       |
| 投資有価証券売却益                               | 5,248                                     | 1,286                                     |
| 補助金収入                                   | 166                                       | 103                                       |
| 特別利益合計                                  | 5,610                                     | 1,869                                     |
| 特別損失                                    |   |   |
| 固定資産処分損                                 | 397                                       | 799                                       |
| 減損損失                                    | 4,161                                     | 3,768                                     |
| 競争法関連損失引当金繰入額                           | 6,313                                     | 2,145                                     |
| 関係会社退職給付制度終了損                           | 1,773                                     | —   |
| 特別損失合計                                  | 12,646                                    | 6,713                                     |
| 税金等調整前当期純利益                             | 57,521                                    | 65,772                                    |
| 法人税、住民税及び事業税                            | 18,012                                    | 18,773                                    |
| 過年度法人税等                                 | 11,213                                    | —   |
| 法人税等調整額                                 | △8,067                                    | 664                                       |
| 法人税等合計                                  | 21,157                                    | 19,437                                    |
| 当期純利益                                   | 36,364                                    | 46,335                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益<br>又は非支配株主に帰属する当期純損失(△) | △15                                       | 520                                       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益                         | 36,379                                    | 45,814                                    |

前連結会計年度（自 2016年4月1日 至 2017年3月31日）

|                     | 株主資本   |        |         |         |         |
|---------------------|--------|--------|---------|---------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式    | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 69,849 | 72,092 | 266,580 | △1,363  | 407,158 |
| 当期変動額               |        |        |         |         |         |
| 剰余金の配当              |        |        | △12,963 |         | △12,963 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |        |        | 36,379  |         | 36,379  |
| 自己株式の取得             |        |        |         | △11,182 | △11,182 |
| 自己株式の処分             |        | △36    |         | 137     | 100     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |        |        |         |         |         |
| 当期変動額合計             | -      | △36    | 23,415  | △11,044 | 12,334  |
| 当期末残高               | 69,849 | 72,055 | 289,996 | △12,407 | 419,492 |

|                     | その他の包括利益累計額          |             |              |                      |                       | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------------|-----------------------|-------|---------|---------|
|                     | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付<br>に係る<br>調整累計額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |       |         |         |
| 当期首残高               | 20,832               | -           | △5,888       | △15,358              | △414                  | 875   | 10,352  | 417,972 |
| 当期変動額               |                      |             |              |                      |                       |       |         |         |
| 剰余金の配当              |                      |             |              |                      |                       |       |         | △12,963 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                      |             |              |                      |                       |       |         | 36,379  |
| 自己株式の取得             |                      |             |              |                      |                       |       |         | △11,182 |
| 自己株式の処分             |                      |             |              |                      |                       |       |         | 100     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 2,625                | △20         | △9,586       | 4,644                | △2,337                | 23    | △399    | △2,713  |
| 当期変動額合計             | 2,625                | △20         | △9,586       | 4,644                | △2,337                | 23    | △399    | 9,620   |
| 当期末残高               | 23,458               | △20         | △15,475      | △10,713              | △2,751                | 898   | 9,953   | 427,593 |

当連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

|                     | 株主資本   |        |         |         |         |
|---------------------|--------|--------|---------|---------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式    | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 69,849 | 72,055 | 289,996 | △12,407 | 419,492 |
| 当期変動額               |        |        |         |         |         |
| 剰余金の配当              |        |        | △13,188 |         | △13,188 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |        |        | 45,814  |         | 45,814  |
| 自己株式の取得             |        |        |         | △3      | △3      |
| 自己株式の処分             |        | △106   |         | 258     | 151     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |        |        |         |         |         |
| 当期変動額合計             | -      | △106   | 32,625  | 254     | 32,773  |
| 当期末残高               | 69,849 | 71,948 | 322,622 | △12,153 | 452,266 |

|                     | その他の包括利益累計額          |             |              |                      |                       | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------------|-----------------------|-------|---------|---------|
|                     | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付<br>に係る<br>調整累計額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |       |         |         |
| 当期首残高               | 23,458               | △20         | △15,475      | △10,713              | △2,751                | 898   | 9,953   | 427,593 |
| 当期変動額               |                      |             |              |                      |                       |       |         |         |
| 剰余金の配当              |                      |             |              |                      |                       |       |         | △13,188 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                      |             |              |                      |                       |       |         | 45,814  |
| 自己株式の取得             |                      |             |              |                      |                       |       |         | △3      |
| 自己株式の処分             |                      |             |              |                      |                       |       |         | 151     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 1,200                | △10         | 7,484        | 2,794                | 11,469                | △41   | 1,068   | 12,495  |
| 当期変動額合計             | 1,200                | △10         | 7,484        | 2,794                | 11,469                | △41   | 1,068   | 45,269  |
| 当期末残高               | 24,659               | △31         | △7,990       | △7,919               | 8,717                 | 857   | 11,021  | 472,863 |

# 連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

|                         | 前連結会計年度<br>〔自 2016年4月 1日<br>至 2017年3月31日〕 | 当連結会計年度<br>〔自 2017年4月 1日<br>至 2018年3月31日〕 |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前当期純利益             | 57,521                                    | 65,772                                    |
| 減価償却費                   | 26,615                                    | 30,316                                    |
| 減損損失                    | 4,161                                     | 3,768                                     |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加)     | 2,319                                     | 2,691                                     |
| NAS電池安全対策引当金の増減額(△は減少)  | △1,755                                    | △1,088                                    |
| 競争法関連損失引当金の増減額(△は減少)    | 4,860                                     | △7,993                                    |
| 受取利息及び受取配当金             | △1,742                                    | △2,223                                    |
| 支払利息                    | 2,051                                     | 2,418                                     |
| 持分法による投資損益(△は益)         | △1,791                                    | △1,279                                    |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | △5,248                                    | △1,236                                    |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 8,623                                     | △10,196                                   |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △12,192                                   | △10,342                                   |
| その他の流動資産の増減額(△は増加)      | △2,664                                    | △426                                      |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 3,242                                     | 7,317                                     |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)      | 9,621                                     | △2,856                                    |
| その他                     | 1,650                                     | △826                                      |
| 小計                      | 95,271                                    | 73,814                                    |
| 利息及び配当金の受取額             | 1,760                                     | 2,157                                     |
| 持分法適用会社からの配当金の受取額       | 435                                       | 435                                       |
| 利息の支払額                  | △2,060                                    | △2,546                                    |
| 法人税等の支払額                | △15,234                                   | △23,306                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 80,172                                    | 50,554                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有価証券の取得による支出            | △46,300                                   | △57,399                                   |
| 有価証券の売却及び償還による収入        | 38,765                                    | 55,804                                    |
| 有形固定資産の取得による支出          | △59,361                                   | △67,061                                   |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入      | 6,919                                     | 12,181                                    |
| 定期預金の純増減額(△は増加)         | 2,786                                     | 6,480                                     |
| 拘束性預金の払戻による収入           | 2,141                                     | —   |
| その他                     | △1,404                                    | 580                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △56,452                                   | △49,413                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | 1,602                                     | 13  |
| 長期借入れによる収入              | 30,121                                    | 32,443                                    |
| 長期借入金の返済による支出           | △19,239                                   | △6,824                                    |
| 社債の発行による収入              | —   | 10,000                                    |
| 自己株式の取得による支出            | △11,182                                   | △3  |
| 配当金の支払額                 | △12,963                                   | △13,188                                   |
| その他                     | △1,352                                    | 105                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △13,013                                   | 22,546                                    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △2,079                                    | 1,538                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 8,627                                     | 25,225                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 136,065                                   | 144,692                                   |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 144,692                                   | 169,918                                   |